Notorium præsumptionis est, quod in se notum non est, sed in alio; quod tamen de se non facit talis rei

evidentiam, sed solùm ex ordinatione juris, quod evidenter illud præsumit ex alio noto. Ita Sanchez, n. 2, vel, ut ait Hostiensis, *notorium præsumptionis* est evidentia juris vehementer præsumpta; vel, ut inquit Calderinus, *notorium præsumptionis* est factum vel dictum ex publicis circumstantiis à jure pro veritate acceptum. Itaque duo requiruntur ad *notorium præsumptionis*, videlicet ut adsit circumstantia jure vel facto notoria, et ut ex illà circumstantiâ resultet vehementis præsumptio pro ipso facto vel delicto. Exemplum. Si quis omnibus videntibus feminam suspectam domi teneat, factum detentionis est *notorium facti* vel *uris*: ex hoc facto resultat præsumptio copulam carnalem inter eos intercessisse, atque hoc est *notorium præsumptionis*. Item si vicinis scientibus quispiam interteneat feminam ut uxorem cum competenti tractatu in victu et amictu; ecce *notorium facti*, ex quo jus præsumit matrimonium inter eos, et prolem legitimam inde susceptam, ecce *notorium præsumptionis*, Fagnanus, n. 87.

§ 4. Corollaria.

223. — 1. Nullibi reservatur adulterium tantùm formale vel tantùm materiale, etiãsi supponatur commercium carnale utrinque graviter peccaminosum esse, ut si liber concubat cum liberà cum errore matrimonii ex utrâque parte; aut si conjuges misceantur carnaliter cum errore opposito.

2. Non tamen requiritur ut ex utrâque parte committatur adulterium formale; quare si liber peccet cum conjugatâ quam existimat liberam aut conjugatus decubat cum alienâ quam existimat suam, hæc, non ille, suppositis aliâs supponendis committit peccatum reservatum. Ratio est quia hæc sola committit adulterium formale et materiale.

3. Non debet adulterium reciprocum seu duplex esse, quasi delinquentium uterque debeat esse junctus matrimonio. Itaque perinde est, sive liber cum conjugatâ, sive conjugatus cum liberâ, sive conjugatus cum conjugatâ peccet.

4. Indifferens est, sive fiat consentiente, sive invito conjuge; id enim, ut est indifferens ad adulterium juxta propositionem 50 inter 63, damnatam ab Innocentio XI, ita etiam ad reservationem.

5. Non sufficit tactus quantumvis obscœni, pollutio, inchoata copula cum retractu, sodomia perfecta vel imperfecta, etc., quanquam in his omnibus peccetur à conjugato contra fidem conjugalem magis vel minus pro differentiâ delictorum. Vide Azorium, Instit. Moral., parte 3, l. 3, c. 18, 20, 25 et 26. Ratio corollarii est quia non committitur per similia perfectum et propriè dictum adulterium, ad quod requiritur concubitus generationi idoneus.

224. — 6. Non sufficit pariter coitus liberi cum feminâ alteri desponsatâ solummodò pro verba de futuro. Sufficit tamen matrimonium duntaxat ratum. Azorius cit.; Filiucius, tract. 30, c. 4, n. 86.

7. Nullibi reservatur adulterium formale et materiale, per accidens occultum.

8. Nullibi etiam reservatur adulterium publicum

solâ famâ. Ratio est ex dictis quia adulterium solâ famâ publicum nec est manifestum, nec est notorium. Jam verò adulterium duntaxat reservatur, si sit manifestum in diocesi Coloniensi, si sit notorium in Antuerpiensi, Buscoducensi, Gandavensi, Mechliniensi et Namurcensi.

9. Nullibi iterum, quod uni, v. g., testi de visu evidenter constat, etsi deinceps famâ perlatum sit ad notitiam communitatis. Ratio, quia hactenus nec est notorium nec manifestum.

10. Sequitur non esse confundendum adulterium notorium, ut dicitur in diocesi Mechliniensi et cæteris statim enumeratis, cum manifesto, ut dicitur in Coloniensi. Quare adulterium hic reservatum, non esset eo ipso reservatum illic. Vide doctores cit., inter quos Lesana ex dictis colligit quòd, *quando in statutis vel constitutionibus religionum, aliquæ pœnæ ponuntur contra committentes aliquod delictum, si illud fuerit notorium, non incurrantur dictæ pœnæ, si illud fuerit tantum manifestum, publicum aut famosum.*

225. — 11. Requiritur itaque ad adulterium notorium, ut sit cognitum majori parti communitatis sive per confessionem judicialem, sive per invictam probationem, sive per sententiam condemnatoriam, sive per evidentiâ rei. Vide iterum superius dicta, quæ si non sufficiant, addo cap. fin. *De tempor. Ordinat.*, ubi in specie agitur de adulterio notorio. *Quæsitum est*, inquit Pontifex Gregorius XI, *de sacerdotibus vel aliis clericis, qui per reatum adulterii, perjurii, homicidii, vel falsi testimonii, bonum conscientia rectæ perdidērunt, etc.; respondens quòd si proposita crimina, ordine judiciario comprobata vel aliâ notoria non fuerint, etc.* Non dubito quin illud vocabulum *adulterium notorium* simpliciter et sine addito positum, idem significet apud episcopum quod apud Pontificem. Ille autem in eo sensu accipitur, quom statim dedimus, juxta Gloss. in dict. cap., verb. *Notoria*, dicentem: *Notorium tribus modis dicitur crimen, per sententiam, per confessionem in jure factum et per rei evidentiâ.* Ita Glossa remittens ad cap. ult., de Cohabit. cler. et mul., sæpiùs adductum. Addo etiam cap. *Cùm dilectis*, de Purgat. canon., ubi rursus agitur de adulterii crimine, et dicitur usque ad eòd fuisse publicum et notorium, *quòd nullus inficiationi locus penitus existeret; utpote cujus universæ viciniae populus testis erat.*

226. — 12. Non tamen est necessarium ad notorietatem adulterii, ut sit cognitum civitati, regno, provincie; satis est esse notum vico, parochiæ, viciniae, dummodò decem personas contineat. Constat ex ante dictis et ex cap. *Cùm dilectis*, statim citato, ubi significatur sufficere ut adulterium censeatur notorium, *quòd universæ viciniae populus testis erat.*

13. Non potest adulterium notorium esse, ubi non sunt saltem decem personæ. Sanchez, n. 10, ex ante dictis infertur, inquit, primò, nunquam scientiam pauciorum quàm sex, notorium facere; scientiam verò sex aliquando facere; quando scilicet est major pars populi, vel viciniae vel collegii, ut si sint tantum

decem; aliquando verò non facere, quando scilicet sunt plures decem: semper enim requiritur notitia majoris partis. Infertur secundò non posse oriri *notorium* facti in vicinâ vel populo, ubi non sunt personæ saltem decem. Ita doctissimus Sanchez, addens ita censere doctores omnes antea à se citatos.

14. Ut adulterium sit notorium facto, non est necesse ut se ipso videatur, sed satis est videri in altero, scilicet in argumentis quæ delictum sine juris præsumptione manifesto ostendant. Nota, inquit Sanchez, n. 4, quòd ad hoc ut aliquid dicatur verè notorium facti, non oportet ut in se ipso videatur, sed satis est videri in altero, scilicet in argumentis vel testimoniis quæ ex se, et non ex juris præsumptione, evidenter delictum ostendunt. Ratio est quia sunt aliqua delicta quæ nunquam fiunt in conspectu omnium, ut adulteria, furta, etc., et ideò, ad hoc ut notoria dicantur, sat est videri in claris argumentis. Ita Sanchez, citans Silvest., verbo *Notorium*, q. 1.

227. — 15. Adulterium solâ præsumptione notorium non videtur reservatum esse, quia non est propriè notorium. Notoria supponitur circumstantia, notorium supponitur factum, ex quibus resultat præsumptio: notoria sit et ipsa præsumptio; atverò delictum ipsum nullo modo. Jam autem non reservatur *notoria* circumstantia adulterii, vel *notoria* præsumptio inde resultans; sed *adulterium notorium*. Quòd verò delictum ipsum non fiat secundum se notorium per quamvis etiam manifestissimam præsumptionem, probatur, quia nulla præsumptio quatenus talis infert infallibiliter delictum quod respicit, atque ad eò nulla præsumptio reddit delictum evidens vel notorium; id quod clarius fiet, si repetatur exemplum ex Prospero Fagnano superius adductum: videlicet præsumitur adulterium, si quis conjugatam alterius tori, et suspectam domi teneat, et id ipsum vel fateatur in judicio, vel tota vicinâ noverit. Notorium est respectivè aut facto aut jure factum detentionis, cui incumbit præsumptio: sed nullo modo fit necessaria consequentia à facto detentionis ad adulterium, cùm sit certissimum, alterum ab altero separari posse. Quare meritò Sanchez, citatis pluribus doctoribus aliis, n. 2, dicit notorium *largè et impropriè* sumi *pro notorio præsumptionis*.

228. — 16. Non incurritur casus, nisi adulterium quâ tale fuerit notorium vel manifestum. Unde, si Petrus conjugatus habuerit copulam cum Catharina, et hæc ipsa copula sit evidenter cognita communitati, sic tamen, ut ignoretur passim esse adulterinam, puta, quia Petrus peregrinus est, non erit casus. Quando agitur de delicto *notorio*, inquit Lesana, n. 7, cum doctoribus cæteris, non est attendendum ad factum ipsum materialiter, ut ita dicam, notorium, sed formaliter in ratione delicti. Unde etiamsi *notorium* sit, aliquem sacerdotem celebrasse, si tamen notorium non est illum celebrasse censurâ irretitum, irregularitas illa non censebitur notoria. Navarrus, sup. c. 27, Thesaurus, § *Advertendum*, Barbosa, alleg. 39, n. 26, ex multis aliis. Similiter si notorium sit

aliquem ingressum esse in clausuram monialium, non tamen est notorium an ingressus fuerit sine licentiâ, non censebitur talis ingressus in ratione culpabilis, notorius. Sanchez, de Matrim., lib. 8, disp. 54, n. 56, post alios.

229. — 17. Non censetur adulterium facto notorium, quantumvis cognitum communitati, si aliqua probabili ratione negari, aliqua tergiversatione vel fugâ celari possit, v. g., dicendo, quod ignorata fuerit circumstantia matrimonii, etc. Ratio est quia quilibet probabilis ratio in oppositum, vel tergiversatio impedit, quominus censeatur notorium, ut constat ex iuribus, Glossâ, doctoribus, ad nauseam adductis. Adfero in præsentem solum Bonacinam, cujus doctrina de notoriâ percussione clerici serviet nobis pro adulterio notorio. Vitandum, ait, clerici percussorem, cujus percussio notoria est notorietate facti, ita ut non possit suam percussorem aliquâ tergiversatione celare. Si verò potest eam aliqua tergiversatione seu titulo ac suffragio celare, non dicitur excommunicatus vitandus, ut contingit, quando percussus excusat se, dicendo percussisse titulo defensionis, vel nescivisse illum esse clericum, vel se joco percussisse. Debet tamen hujusmodi excusatio probabilis esse, aut probabile dubium ingerere.

250. — 18. Dubium moveri posset, quid sit dicendum de conjugatâ, quæ absente marito adulterium secretò commisit. Mansit occultum crimen, conjugæ per notabile tempus emanente, donec peperit spurium; quâ occasione fit manifestum aut notorium delictum adulteri. — Respondeo non esse peccatum reservatum, quamdùm crimen non est notorium vel manifestum, ut per se patet; quare si mulier profata confiteatur ante puerperium, non indiget confessario pro reservatis approbato. Sed neque reservabitur postea, cum divulgatum fuerit, quia supponitur virtute clavium directè absolutum.

§ 5. *Objectiones solvuntur.*

251. *Obicies 1^o ex Lacroix, lib. 6, p. 2, q. 257, n. 1656, quod distinctio illa inter publicum, manifestum, famosum, notorium vix serviat pro praxi in hac materiâ.*

Respondeo omninò servire pro praxi, ut satis constat ex auctoritatibus supra allegatis, quibus apud eundem Lacroix accedit Andreas à Matre Dei Carmelita Salmanticensis, de Privileg. regularium, c. 4, punct. 4, n. 26, docens, publicum distingui à notorio, et hoc dici notorium, quod coram majori parte communitatis factum est. E contra, si ad notitiam communitatis alio modo pervenerit, dici tantùm publicum seu factum publicum, famosum, manifestum, sed non idèò esse notorium. Deinde Lacroix id solùm affirmat, ut factum censeatur esse non occultum, perinde esse, sive sit illo sensu notorium, sive tantùm publicum.

Obicies 2^o: Manifestum cum notorio sæpius in jure confunditur; ergo infundata est notorii et manifesti distinctio. Antecedens probatur ex cap. Cum olim, de verb. signif., ubi Innocentius III ita loquitur: Offensam illam nos rescribimus intelligere manifestam, quæ

vel per confessionem vel per probationem legitime nota fuerit, aut evidentia rei, quæ nullâ possit tergiversatione celari. Proinde cum verbis illis finalibus contineatur notorii definitio, confunditur utrumque, id quod advertit ibidem Gloss. dicens: Hic sumitur manifestum pro notorio. Item cap. Super quibusdam, eodem, ubi dicitur, illos intelligendos esse manifestos hæreticos, qui contra fidem catholicam publicè prædicant aut profitentur, seu defendunt eorum errorem, vel qui coram prælatiis convicti sunt, vel confessi, vel ab eis sententia hæreticè condemnati super hæreticâ prænitente. Item cap. De manifestis, 2, q. 1, crimen vocatur manifestum, quod omnes sciebant.

Respondeo cum Sanchez, n. 16, manifestum accipi tribus modis, uno propriè, duobus impropriè, esseque ex subjectâ materiâ vel circumstantiis colligendum debeat propriè an impropriè sumi. Quòd si igitur extra omnes circumstantias sensum improprium exigentes proferatur vocabulum notorium vel manifestum, non est dubium quin debeat propriè accipi. Atque ita quavis manifestum in citatis canonibus sumatur impropriè et cum notorio confundatur, nullatenus id in exemplum perpetuum servire potest. Apostolus concupiscentiam renatorum involuntariam, aut motus ejus indeliberatos aliquando peccatum vocat, ubi juxta concilium Tridentinum, sess. 5, de Peccato originali, et S. Augustinum pluribus locis, ex subjectâ materiâ peccatum impropriè sumitur, pro eo scilicet quod ex peccato est, et ad peccatum inclinât. Hinc verò nemo rectè intulerit, peccatum secundùm se sumptum et propriè intellectum à motibus involuntariis non distinguatur.

CAPUT IV.

DE APOSTASIA.

§ 1. *QUESTIO PRÆLIMINARIS PRIMA. — Quid, quotiesplex et quale peccatum apostasia?*

252. Apostasia vocabulum Græcum generatim significat defectionem, fugam, desertionem, recessum vel desistentiam ab opere vel statu assumpto et inchoato. Unde apostata Græcis idem est, qui desertor Latinis, sive transfuga; is nimirum, qui à principe vel duce suo ad hostes transfugit aut deserit institutum prioris vite. Quo præmissis respondeo dicendum quòd apostasia theologicè et generatim sumpta importat retrocessionem quamdam à Deo, S. Thomas, 2-2, q. 12, art. 1, O. Hæc autem retrocessio est varia pro varietate modorum, quibus homo Deo conjungi et rursùm ab eodem separari potest. *Diversimodè*, ait S. Th. cit., fit (ista retrocessio) secundùm diversos modos quibus homo Deo conjungitur; primò namque conjungitur homo Deo per fidem. Secundò per debitam et subjectam voluntatem ad obediendum præceptis ejus. Tertio per aliqua specialia ad supererogationem pertinentia, sicut per religionem et clericatam vel sacrum ordinem. Cum ergo tot modis homo conjungatur Deo, tot pariter à Deo separatur deserendo fidem, obedientiam vel charitatem, religionem vel sacrum ordinem. Coniungit ergo, pergit doctor Angelicus, aliquem apostatari à Deo, re-

tracedendo à religione quam professus est, vel ab ordine quem suscepit, et hæc dicitur apostasia religionis seu ordinis. Contingit etiam aliquam apostatare à Deo per mentem repugnantem divinis mandatis, seu per peccatum mortale. Quibus duabus (vel si malis, tribus) apostasiis existentibus, adhuc potest remanere homo Deo conjunctus per fidem. Sed si à fide discedat, tunc omnino à Deo retrocedere videtur.

233. Hinc deducitur quatuor esse species apostasiæ (nisi apostasiam ab ordine et religione reduceris ad unam speciem), videlicet à fide Romano-catholicâ, à religione per Ecclesiam approbatâ, ab ordine clericali, et ab obedientiâ seu charitate per peccatum mortale, quo tollitur vinculum et conjunctio hominis cum Deo quoad gratiam sanctificantem, et mutuam amicitiam. Juxta quem sensum omnis peccator est apostata, quatenus deserto Deo, domino et principe suo transit seu convertitur ad creaturam. Hoc sensu, Ezechielis 2, versu 5, vocantur *gentes apostatrices quæ recesserunt à Deo*. Et Ecclesiastici 10, versu 14, dicitur: *Initium superbiæ hominis apostatare à Deo*; quasi dicat, Apostatare à Deo, sive ipsa defectio à Deo fuit initium superbiæ hominis, id est, fuit prima hominis superbiæ. Et Ecclesiastici 19, versu 2: *Vinum et mulieres faciunt apostatare sapientes*, id est, à Deo deficere primò per crapulam seu temulentiam, deinde per fornicationem et immunditiam, ac tandem per hæresim aut infidelitatem.

234. Nihilominus apostasia à charitate, ut rectè observat Sylvius, non solet modò vocari simpliciter *apostasia*, eò quòd usus jam obtinuerit, ut apostatarum nomen sit odiosius, quàm ut tribui possit cuilibet peccatori. Ita Sylvius, 2-2, q. 12, art. 1, cum omnibus theologis. Quare *apostasia* strictius sumpta, est recessus ab instituto prioris vitæ et status, irrevocabili professione recepti et obligantis. Porò cum sit triplex vitæ vel status sic obligantis professio, nimirum fidei per baptismum, clericatus per sacrum ordinem, religionis per votum, sequitur triplicem tantum esse propriè dictam *apostasiam*, à fide, ordine, religione. De quolibet aliquid dicendum restat.

235. *Apostasia à fide* est recessus à fide Romano-catholicâ ad sectam aliquam infidelium, v. g., paganorum aut Judæorum. Quare (ut notant Valentia, 2 2, disp. 1, quæst. 41, puncto 1, diffie. 1; Bannes, ibid. q. 12, art. 1, dub. 1, in solutione ad 2; apud Sanchez, l. 2 Moralium, c. 7, n. 16) in *apostasiam* duo possunt considerari, videlicet terminus, à quo et ad quem; sive inprimis considerari potest recessus à fide semel susceptâ; et hoc est veluti formale, proprium et essentiale *apostasie*. Secundò considerari potest accessus sive conversio ad sectam aliquam infidelium, et hoc est veluti materiale. Exemplum est in *apostasiam* latius sumptâ, quâ miles, v. g., deserit castra principis vel ducis sui. Formalis et propria malitia hujus desertionis in recessu à duce et principe sita est, ad quam materialiter se habet ejusdem desertoris transitus in castra adversariorum: esset enim completum

et morte dignum delictum desertionis, etsi nullam amplius militiam sequeretur desertor.

236. Hinc colligitur 1^o verissimam esse doctrinam S. Thomæ, sup. ad 3, cum dicit: *Apostasia respicit infidelitatem, ut terminum ad quem est motus recedentis à fide*. Undè *apostasia non importat determinatam speciem infidelitatis, sed quamdam circumstantiam aggravantem: secundum illud 2 Pet. 2: « Melius erat eis veritatem non cognoscere, quàm post cognitam retroire »*; est enim certum quòd non sit determinata species infidelitatis apostasia, quatenus respicit terminum ad quem est motus recedentis à fide: nam cum terminus ad quem desertor fidei moveri seu accedere potest, sit triplex, paganismus, Judaismus, hæresis, constat apostasiam secundum se ad hanc triplicem speciem indifferentem esse, atque ad eò indeterminatem. Itaque, si Catholicus transeat ad paganismum, erit paganus, si ad Judaismum, id est, si fidem Christi in solâ figurâ retineat, erit Judæus; si transeat ad Calvinismum, Lutheranismum, Jansenismum, id est, recedat tantum à nonnullis fidei punctis, erit hæreticus.

237. Colligitur 2^o apostasiam formaliter sumptam esse *aggravantem circumstantiam* respectu infidelitatis. Differt ab eadem penes terminum à quo, videlicet quia apostasia requirit terminum à quo positivum et contrarium, id est, veram fidem anteedenter agnitam et receptam. Paganismus autem, Judaismus et hæresis non item. Quòd quidem de paganismò et Judaismo certum est; de hæresi verò nobis videtur probabilius, et est magis conforme recepto loquendi modo tum antiquorum, tum modernorum, quidquid nonnulli aliter sentiant. Igitur ad hæresim, sicuti et ad ceteras infidelitatis species, non requiritur transitus à termino positivo catholicæ fidei ad ejus privationem aut formam contrariam, sed sufficit continua quies sub eadem formâ: quemadmodum ut aliquis censeatur fidelis et catholicus, satis est quòd profiteatur Romanam fidem, impertinens autem et accidentarium est, sive ad hanc fidem transiverit à termino positivo et contrario infidelitatis, sive in sinu catholicæ Ecclesiæ educatus perpetuò quieverit sub eadem fide.

238. Nihilominus (ut notant Herincx, 3 p., tr. 1, disp. 9, de infidelitate, quæst. 1, n. 7, et Steyart, Aphorism., part. 2, disp. 20, de infidelitate, n. 8) soli deficientes à verâ fide ad Judaismum vel paganismum vocari communiter solent apostatæ; qui verò, retento utroque testamento, recedunt ab aliquâ veritate revelatâ, simpliciter appellantur hæretici. Unde Julianus imperator, ait Steyart, apostata dicitur est, non item alii imperatores in hæresim lapsi. Lapsus interim in hæresim, facit apostasiam latius dictam. Pròinde ad apostasiam à fide propriè dictam necessaria est totius fidei catholicæ desertio.

Apostasia à religione est exitus professi temerarius et illicitus à religione per Ecclesiam approbata, animo non revertendi ad eandem vel aliam, sive retento, sive dimisso habitu, quando eò pervenerit, ut extra septa monasterii seu conventus egressio fiat.

Dicitur 1^o: *Exitus professi temerarius et illicitus*,

quia in multis casibus aliquis à suâ religione legitimè exire potest sine peccato apostasie. Primò animo intrandi religionem strictiorem, petitiâ (ne bonum obedientiæ contemni videatur), etsi non obtentiâ licentiâ, dummodò sub prætextu strictioris religionis non lateat levitas et inconstantia puerilis in injuriarum ordinis, c. *Licet*, de Regularibus. Secundò ex dispensatione legitimâ, etiâ ad minùs arctam, Extravag. *Viam ambitiosæ*, de Regul. Tertio ex translatione ad episcopatum, juxta Clement. 1, de Elect. Quartò filius, ut subveniat parentibus, quos ante religionis ingressum reliquit in extremâ egestate vel illius proximo periculo. Quintò, ut adeat superioriorem causâ injusti gravaminis, nisi huic incommodò aliâs per constitutiones regulares sit provisum, quod idcò additur, quia in nostrâ religione excommunicati sunt, qui prætextu gravaminis vel recursus ad superiores conventibus sine licentiâ egredierentur.

239. Dicitur 2^o: *A religione per Ecclesiam approbatâ*. Ex quo sequitur primò non esse apostatas qui deserunt vota simplicia privatim emissa; 2^o non etiam qui deserunt religionem quam professi sunt, si non sit approbata per Sedem Apostolicam, etsi alioquin voverint obedientiam, paupertatem et castitatem: ratio est quia nulla datur vera religio sine assensu et approbatione Pontificis; ergo nullus veræ religionis desertor seu apostata, sine eodem assensu; 5^o sequitur ad apostasiam propriè et strictè sumptam non requiri vota solemnia: nam religiosi societatis Jesu, solis biennii simplicibus votis adstricti, per quæ novitii esse desinunt ac veri religiosi efficiuntur, sunt verè et propriè apostatæ, si ab eo statu recedant, ut declaravit Gregorius XIII, bullâ *Ascendente Domino*. Vide Sanchez, Moral., l. 6, c. 8, n. 6.

240. Dicitur 3^o: *Animo non revertendi ad eandem vel aliam*, quia imprimis, qui deserit religionem suam, ut sit extra potestatem superioris vel ad vagandum, semper intendens reverti ad suum institutum, non est apostata, sed fugitivus, ut habet communis doctrina theologorum. Similiter, ut supra diximus, non est apostata qui deserit religionem suam animo intrandi aliam strictiorem quamquam in modo abundi peccari possit, imò verò etiam in substantiâ contra particularia ordinis privilegia. Vide Florinx, p. 5, tr. 4, disp. 5, quæst. 10, n. 101. Sed quæstio moveri potest de transeunte à strictiori ad laxiorem sine legitimâ dispensatione. Hunc esse verum apostatam et subjeci omnibus apostatarum poenis affirmat Suarez, tom. 5, in 3 part., disp. 31, sect. 6, num. 4. Movetur, quia relinquens statum suum religiosum, et alium invalidè assumens, perinde est ac si religiosum institutum simpliciter ac omninò desereret. At transiens absque legitimâ licentiâ ad laxiorem religionem, transit invalidè, adè ut nulla sit posterior professio, et nihilominus dimittit professionem priorè. Ergo est verus apostata: actus enim omninò irritus immunitatem non præstat. Interim opinio communis contradicit, à quâ non esse recedendum existimat Sanchez, sup. n. 8. Ratio est quia talis non deserit simpliciter

vitam religiosam, sed certæ religionis institutum, seu mutat potiùs vitam religiosam, quàm dimittit, cum in quolibet religione tria vota substantialia emittantur. Nec refert quòd transitus supponatur irritus esse, quia satis est transeunte non habuisse animum deserendi simpliciter statum religiosum, quod requiritur ad apostasiam. Et quamvis quoad alios effectus perinde sit non efficere et invalidè efficere, non tamen in præsentem, quia omninò deponens statum religiosum sine transitu in aliam religionem qualemcumque, habet animum ab eodem recedendi, qui animus deficit in transeunte ad laxiorem. Ita ferè Sanchez, adducens pro eadem opinione integrum catalogum auctorum.

241. Dicitur 4^o: *Sive retento, sive dimisso habitu*, quia sicut habitus non facit monachum, sic nec dimissio apostatam.

Dicitur 5^o: *Quandò eò pervenerit, ut extra septa monasterii seu conventus egressio fiat*. Sunt verba Clementis VIII, quibus exprimit apostasiam superioribus regularibus reservabilem. Ratio est quia, si non fiat egressio extra septa monasterii, non erit delictum satis completum et consummatum. Unde quantumvis aliquis peregrinetur monasterium et medietur fugam seu apostasiam, quamdiù conventu non egreditur, aut quia non potest, aut quia non vult, v. g., mutato proposito, non censebitur perfectus et completus apostata, quamvis formalis apostasie reus sit coram Deo. Porrò circa præsentem periodum necessaria est triplex reflexio. Prima, quod per septa monasterii seu conventus intelligatur ultimus monasterii ambitus sive terminus, adè ut septa monasterii complectantur non solùm conventus ædificium, verùm etiam hortum, nemus, rus et alium quemcumque locum, monasterio incorporatum, in quem, per se loquendo, ambulare liceat, non petitiâ superioris licentiâ. Imò etsi superior ex rationali causâ vel omnibus vel aliquibus religiosis interdixisset ingressum in locum aliquem ex nominatis; qui, non obstante simili interdieto ingrederetur locum prohibitum, etiâ intentione deserendi institutum religiosum, non esset hactenus reus perfectæ et consummatæ apostasie. Ita Crousers, Kerkhoven, Peyrinis, Fagundez et alii. Secunda reflexio est quòd particula *extra* non denotet quæcumque physicam egressionem, sed morale. Unde non oportet terminum conventus aut monasterii, quod atinet materiam præsentem, considerare tanquam physicè indivisibilem, quasi statim apostata censendus esset, qui utroque pede extra muros ultimos conventus existeret, hic enim, si ad se redeat et revocato priori proposito regrediatur, sicuti moraliter loquendo dici non potest egressus monasterii, sic nec apostata. Requiritur itaque egressus moralis, per aliquot passus, prudenti judicio determinandus; neque sola distantia loci, verùm etiam consideranda est mora temporis quibus peccator conventu aluit. Reflexio tertia est quòd, quando diximus requiri ad apostasiam egressum extra septa monasterii, id debeat intelligi per se loquendo, et ex hypothesi quòd monachus fuerit in monasterio. Alioquin dubitandum non est quin sit fu-

turus in omni rigore apostata, qui animo deserendi institutum suum exiret domo seculari, aut aliò per morale spatium abiret extra limites obedientie. Quòd igitur nominentur septa monasterii, est exempli gratià, et quia monachus ordinariè in monasterio est.

242. *Apostasia ab ordine* est recessus temerarius et illicitus à sacro sive majori ordine ad statum secularem. Hinc sequitur 1° si quis obtentà legitimè dispensatione papali deserat statum clericalem sacris ordinibus connexum, non esse ullo modo apostatam. 2° Idem dicendum de eo qui etiàm proprià auctoritatè recedit à minoribus ordinibus vel tonsurà, sive ducendo uxorem virginem, sive viduam, sive suscipiendo officium clericali ordini vel tonsuræ contrarium. Imò nec mortaliter nec venialiter peccaturus est per se loquendo, id est, si absint contemptus, scandalum, levitas et similia. Ratio est, quia nullum exstat præceptum Ecclesie, quo talibus prohibeatur vel tractare causas criminales, vel uxorem etiàm viduam ducere. Secundò quia canones non aliam pœnam statuunt hujusmodi clericis, quàm privationem beneficii clericalis. Tertiò, quia non magis obligantur isti ad manendum in clericatu quàm novitii in novitiatu. Interim si clericus minorum ordinum habeat beneficium quod dimisso clericatu retineat, etiàm hunc esse simpliciter apostatam docent Toletus, lib. 4, c. 18, n. 4; Lesana, verbo *Apostata*, n. 13; Silvester et alii. Sequitur 3° apostatam propriè dictam atque adèò gravissimè mortalis reum esse clericum majoris ordinis, si sine legitimà auctoritate deserat clericatum. Ratio est quia relinquìt statum, in quo per talis ordinis voluntariam susceptionem fuerat constitutus simul et obligatus ad divinum servitium ac castitatem servandam sive ex voto sive ex præcepto.

QUESTIO II. — *Quas pœnas canonicas inducat apostasia?*

§ 1.—243. Respondeo: Inprimis, apostasia à fide, exterius et interiorè perfecta, quantumvis occulta subjacet eisdem pœnis quibus hæresis. Patet ex c. *Contra*, de Hæreticis, in 6, ubi Bonif. VIII ordinat contra Christianos ad Judaismum transeuntes, periude ac contra hæreticos procedendum esse. *Contra Christianos*, inquit, *qui ad ritum transierint vel redierint Judæorum... est tanquàm contra hæreticos;... et sicut contra fautores, receptatores et defensores hæreticorum, sic contra fautores, receptatores et defensores talium est procedendum.* Similiter apostatæ à fide, et hæretici eidem excommunicationi involvuntur per bullam *Cæne*, § 1, ubi legitur: *Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis... quoscumque... à christianà fide apostatas ac omnes et singulos alios hæreticos.* Vide Sanchez, l. 2, c. 7, n. 48; Cajetanum, Sum. verb. *Apostasia*; Valentia, 2-2, disp. 1, q. 12, puncto 1, notab. 2; Azorium, tomo 1, l. 8, c. 21, q. 7; Herincx, p. 3, tr. 1, disp. 9, q. 9, n. 99; Zoesium, Comment. in lib. 5 Decret., tit. 9, de Apostatis, n. 1.

244. Secundò, apostata à religione (idem est de fugitivo seu vagabundo) excommunicatus est jure communi, si dimittat habitum religionis. Constat ex c. *Ut periculosa*, Ne clerici vel monachi, in 6, ubi districtius inhibetur, *ne de cætero aliquis quamcumque religionem tacitè vel expressè professus, in scholis vel alibi temerè habitum religionis suæ dimittat... Si quis autem horum temerarius violator exstiterit, excommunicationis incurrat sententiam ipso facto.* Ex quibus verbis colligitur ad effectum hujus excommunicationis sufficere quòd professus habitum suæ religionis temerè dimittat, sive id faciat animo vagandi, sive animo declinandi potestatem superiorum suorum, sive animo apostatandi. Imò sufficit dimissio qualiscumque, quâlibet intentione vel occasione facta, dummodò fiat temere. Censetur autem temerè, ad effectum incurrendi hanc pœnam, habitum dimittere, non quicumque eundem exiit, etiàm mortaliter peccando, sed qui sic absque rationabili causâ eum exiit, ut et mortaliter peccet, et secundùm communem usum loquendi dici possit habitum dimisisse, ita nimirum ut talis dimissio sit occasio ad vagandum. Quare si quis ex rationabili causâ, ut propter defensionem vitæ vel famæ suæ, aut ad vitandum grave scandalum dimiserit, non cadit in hanc censuram. Sed neque etiàm si ex aliquâ levitate, v. g., ad liberiùs currendum, ludendum vel dormiendum; Sylvius, 2-2, q. 12, a. 1, concl. 3.

245. Tertiò, apostatæ à religione, quatenus præcisè tales, non incurrunnt excommunicationem latam, spectato jure communi; Sanchez l. 6, c. 8, n. 20; Suarez, tomo 4, de Relig., tract. 8, lib. 3, c. 1, n. 10 et 31; Navarrus, comm. 2, de Regular., n. 61; Castropalao, tract. 16, de Statu relig., disp. 4, puncto 10, n. 10; Sylvius cit., concl. 2, quest. 2; Herincx, p. 3, tract. 4, disp. 5, q. 10, n. 112. Colligitur inprimis ex concilio Tridentino, sess. 25, cap. 4, de Regularibus, ubi loquens de iniquè recedentibus à suis conventibus, nullam facit mentionem excommunicationis, sed arbitrio superioris puniendos relinquit. Secundò, quia Paulus IV, in suâ bullâ contra apostatas datâ 1558, jubet eos requiri et ad monasterium reduci; si verò se inobedientes præstiterit, *sint etiam, inquit, auctoritate nostrâ majoris Excommunicationis sententiâ innodati.* Tertiò nullibi exstat in jure communi Excommunicatio lata in apostatas à Religione, quatenus tales, ut patebit adducendo textus, qui in rem facere videntur. Itaque

246. Objicies 1° cap. *Ut periculosa*, ne clerici vel monachi, in 6, ubi, ne religiosi vagentur, excommunicatio imponitur dimittentibus habitum, ad eandem excommunicationem videntur incurere apostatæ retinentes habitum, utpote qui lædunt finem constitutionis. — Respondeo à violato fine extrinseco non fieri consequentiam ad violatam constitutionem. Insuper, ut sup. diximus, excommunicatio illa statuitur non ob vagationem præcisè, sed ob vagationem habitu dimisso, imò ob solam habitus dimissionem, ex quâ sumi possit vagandi occasio. Lessius, l. 1, c.

41, dub. 15, n. 109; Suarez, de Cens., disp. 51, sect. 6, n. 4, et de Relig., tract. 8, s. 5, c. 4, n. 17; Sanchez plures referens, l. 6 Sum., c. 8, n. 20; Castropal., num. 11.

Objicies 2^o cap. Fin., de Apostatis, ubi monachus suspenditur ab executione ordinis in apostasia suscepti, quousque à Pontifice dispensatio impetretur. — Respondeo sermonem igitur esse de suspensione, non de excommunicatione. Imò ne ipsa quidem suspensio ibidem infligitur ob delictum apostasiae, sed ob susceptam sacrum ordinem in illo turpi et infami statu. Quare si nullum ordinem, aut saltem non nisi minorem receperit monachus tempore apostasiae, non contrahet predictam suspensionem; Suarez, Sanchez, Castrop.

247. Objicies 3^o motum proprium Pauli IV, *Postquam divina bonitas*, quo suspenduntur apostata à religione in perpetuum ab omni cujuscumque ordinis ecclesiastici executione, ab omni gradu, ab omnibus beneficiis obtentis et eorum fructibus, ac decernuntur inhabiles ad quoscumque gradus et quaelibet beneficia in posterum obtinenda. — Respondet inprimis Sanchez, n. 50, hunc motum proprium non esse receptum, quod etiam probabile existimat Castrop., n. 15. Respondeo secundò, nullam illuc excommunicationis mentionem fieri.

248. Quartò, quod de apostatis à religione habitum regularem retinentibus jam dictum est, idem affirmandum de fugiivis, videlicet spectato jure communi non incurrere excommunicationem, si habitum non dimittant. Omnes supra citati. Ratio est eadem, quia nullibi in jure communi excommunicatio in fugitivos quatenus tales lata invenitur. Fateor quidem quòd Extrav. *Viam ambrosia*, de Regular., statuatur, excommunicatam fore, qui *vel cum habitu, vel sine habitu, vagando incesserit*; verùm id non statuatur ob ipsum recessum aut evagationem, sed ob pertinaciam quã vagabundus monitus ut redeat, *infra terminas quindecim dierum redire neglexerit*.

Quintò, apostata à sacro vel majori ordine varias incurrit pœnas: 1^o Quamdiù persistit in apostasia, relictur ab accusando aut ferendo testimonio, et est infamis, c. *Alieni*, 2, q. 7, et c. *Beatus*, c. *Si quis*, 5, q. 4; 2^o perdit privilegium clericale, si deserens habitum et ordinem, comprehendatur in crimine, c. *Præterea*, de Apostatis. Item si ter ab ordinario monitus militaria noluerit arma deponere, c. *In audientia*, de Sentent. excomm. Item si pariter monitus non deferat ullã ex parte habitum clericalem, c. *Contingit*, eodem.

Sextò, omnis apostata sive à religione, sive à sacro ordine incurrit excommunicationem late sententia, si matrimonium contrahat seu attentet. Constat ex Clement. 4, de Consang. et Affin., ubi dicitur: *Religiosos, et moniales ac clericos in sacris ordinibus constitutos matrimonium contrahentes,.... excommunicationis sententia ipso facto decernimus subiacere*.

§ 2. Tenor casus.

249. In Antuerpiensi, Buscodacensi, Coloniensi,

Leodiensi, Mechliniensi, Namurcensi simpliciter dicitur *apostasia*.

In Cameracensi legitur, *Apostasia*, quæ in Manuali parochorum de anno 1622, sic explicatur: *Apostasia, à fide quidem, si animo simul et exterioris ab eâ ex toto deficiat. À religione, si profectus religionem approbatam, sive licentiã eam deserit, animo non redendi ad illam vel aliam, sed seculariter vivendi, et si habitum eâ intentione dimittit, vel ut contra jus ad aliam transeat, vel ad vagandum, vel etiam ad fornicandum, alio habitu, ut se occultet, assumpto, est excommunicatus. Ab ordine verò, si in majoribus ordinibus constitutus, propriâ auctoritate recedit ad statum secularem, et si uxorem duxerit, excommunicatus est*.

In Gandavensi instructio pro confessariis, n. 7, habet simpliciter, *apostasia*: sed Pastorale Gandavense impressum 1640, sub illustriss. ac reverend. Antonio Triest, casum præsentem in hunc modum explicat: *Per apostasiam intellige primò illam quæ est à fide, quã quis animo et exterioris à fide ex toto deficit. Secundò à religione, ut si prorsus religionem approbatam deserit sine licentiã animo non redendi ad illam vel aliam, sed seculariter vivendi. Tertio si habitum eâ intentione dimittat, vel ut contra jus ad aliam transeat, vel ad vagandum, velque talis etiam excommunicatus. Quarto ab ordine, ut si in majoribus ordinibus constitutus, propriâ auctoritate recedat ad statum secularem; si verò uxorem duxerit, est excommunicatus*.

In Rurzemundensi instructio pro confessariis inter casus episcopo reservados secundo loco recenset *apostasiam à fide, à religione et ab ordine reipsâ exterioris perpetratam*.

§ 3. Reflexiones.

250. — 1. In omnibus diocesis reservari videtur triplex apostasia, à fide, ab ordine sacro et religione. Quod quidem in Camerac., Gandav. et Rurzemundensi manifestum est ex ipso tenore expressionis. Idem verò videtur esse de diocesis cæteris, in quibus simpliciter reservatur *apostasia*. Ita censent pro diocesi quidem Mechliniensi Arsdækin correct., p. 5, tr. 2, c. 5, et Franciscus Maria, p. 5, tr. 5, c. 4, § 5, n. 10. Pro Leodiensi Chapeauville, tract. de Cas. reserv., parte post., c. 2, q. 1 et 2; Jacobus Marchant, Res. past., tr. 5, cap. 6, n. 2; Manigart, Prax. pastoral., p. 1, c. 10, fol. 255; Notau, tract. de sacram. Pœnit., parte 2, disp. 5, q. 1, art. 5, n. 12, saltem quod attinet apostasiam ab ordine et religione. Pro Tornacensi Boudart, tomo 5, tract. 4, de sacram. Pœnitent., § 14, q. 11. Pro Namurcensi Paradis, p. 2, c. 6, d. 1, saltem quod spectat utramque ultimam speciem. Addit Vanden Perre scribens pro diocesi Gandavensi, reflex. ad tract. de Cas. res. et reflex. vindic., in materiã reservationis apud omnes theologos agnoscitur tertiam speciem apostasiae.

251. Ratio, quia reservato genere reservata est quælibet vera illius species, ut supra diximus, et in hunc modum probavimus; quidquid negatur vel affirmatur de genere primò intentionaliter sumpto vel distributo, negatur vel affirmatur et quælibet verã

.Iltus specie. Ob hanc causam reservato simpliciter abortu, consebitur reservatus uterque, tam ille qui est foetus inanimati, quam qui est animati. Similiter reservatio haeresis simpliciter positae complectitur utramque, tam occultam quam manifestam. Igitur etiam apostasia simpliciter reservata extenditur ad omnes suas species propriè et strictè sumptas. Porrò tria membra superius enumerata, esse veras apostasiae species evincunt communis usus et modus loquendi, cui reservans episcopus, ut dictum est suo loco, sine dubio se accommodat: quae enim clavis aut mensura potest adhiberi aptior aut magis taxa ad penetrandam aut aperiendam mentem episcoporum, quam communis usus, id est, acceptio vocum seu terminorum theologis passim usitata? Theologis porrò dari triplicem verè apostasiae speciem enumeratam testis est inter ceteros Sylvius, 2-2, q. 12, a. 1, dicens: *Juxta communem loquendi modum triplex est apostasia, à religione, ab ordine, à fide.* Idem præter Arsedkin, Marchant, Manigart, Bondart, Chapeauville cit., docent Filiucius, tomo 2, tract. 22, c. 6, n. 198; Azorius, Instit. mor., p. 1, l. 8, c. 21; Basæus, verbo *Apostasia*, n. 1; Bannez, q. 12, a. 1; Lesana, verbo *Apostata*, n. 2, 4 et 13; Bonacina, de Censuris in B. C. contentis, disp. 1, q. 2, puncto 1, n. 1; Vallensis in Paratit. seu summar. Decret. expl., lib. 6, tit. 9; Canisius, sum. Juris canon., l. 3, tit. 20; Val. And., Synopsis juris canonici, lib. 5, tit. 9; Glossa, c. *Hi qui*, distinct. 50, et alibi.

252. Confirmatur; quia si unam tantum ex speciebus apostasiae reservare velint superiores, solent particulam addere, quae sensum generalem stringat: sic enim Pontifex in bullâ *Cœnæ*, volens excommunicare solos à fide deficientes, id ipsum exprimit dicens § 1: *Excommunicamus... à fide apostatas.* Similiter in decreto Clementis VIII, quo continentur casus superioribus regularibus reservabiles, exprimitur *apostasia* cum expressâ restrictione, à religione. Proinde cum nullam similem restrictionem addant episcopi supra nominati, reservantes apostasiam, videntur complecti utramque, tum illam quae est à fide, tum aliam, quae est à religione, ac cum sit paritas rationis, etiam tertiam, quae est à majori vel sacro ordine.

2. In Cameracensi et Gandavensi tertia species apostasiae restringitur expressis terminis ad sacrum seu majorem ordinem.

253. — 3. In Gandavensi reservatur apostasia à religione, etiam impropiè sumpta, nimirum si religiosus habitum eâ intentione dimittat, vel ut contra jus ad aliam religionem transeat; vel ad vagandum. Secus est de Cameracensi, ubi solummodò confessarius admonetur, fugitivum aut vagabundum, quando dimittit habitum, esse excommunicatum ipso facto, c. *Ut periculosa*, *Ne clerici vel monachi*, in 6, sup.

4. In Cameracensi et Gandavensi monentur pariter confessarii, quòd clerici majorum ordinum (idem est de religiosis et monialibus) si contraxerint vel quantum in se est, attentaverint matrimonium, sint ipso facto excommunicati per Clement. *Unic.* de Consang.

et Affin., sup. adductam; quamquam excommunicatio nemini sit reservata.

254. — 5. In solâ Leodiensi præter facultatem generalem in casus episcopales, requiritur insuper *specialis* ad absolvendum à quâvis specie apostasiae: sic enim habet instructio summaria pro confessariis istius diocesis, n. 17, *noverint autem* (confessarii) *nemini quantumvis potestatem habenti, absolvendi à casibus nobis reservatis, veniam esse concessam, ut absolvere possit ab... apostasia.* Proinde ut apostata à fide absolvatur in illâ diocesi, requiritur facultas prædicta, etsi non incurrerit censuram paragrapho primo bullæ *Cœnæ* expressam. In cæteris diocesis pro solâ apostasia à fide facultas *specialis* tum necessaria est cum delinquens præfatam excommunicationem contraxerit. Ratio est quia apostasia à fide per se loquendo est casus papalis, per accidens seu per indultum episcopalis, à quo proinde sine *speciali* facultate in nullâ diocesi absolvit delegatus, nisi delictum à censurâ separaretur ob ignorantiam delinquentis, aut aliàs, ut supra in Prolegomenis diximus.

§ 4. Corollaria.

255. — 1. Casum non constituit in quolibet diocesi apostasia mentalis et interna tantum, vel contra realis aut externa tantum, aut incompleta: ut si quis aut affectu solo, aut solo effectu amplectatur paganismum, aut Judaismum, puta metu mortis, tempora persecutionis, aut intuitu notabilis alicujus commodi vel incommodi; item si religiosus sive retento sive exuto habitu vagetur intra septa monasterii ex efficaci affectu apostatandi.

2. Idem est de transitu à fide catholica ad Lutheranismum, Calvinismum, Jansenismum, etc., quia, ut supra diximus, secundum theologos communiter *apostasia à fide* est recessus à totâ fide catholica; qui autem ad sectam aliquam hæreticorum transit, v. g., Calvinistarum vel Jansenianorum, manifestum est quòd totam fidem non deserat, sed tantum aliqua alius puncta.

256. — 3. Idem, si religiosus vagetur per locum à superiore graviter interdictum, dummodò supponatur conventui seu monasterio innexus et incorporatus esse, Suarez, de Relig., tr. 8, l. 2, c. 18, n. 4.

4. Idem, si religiosus sive retento sive dimisso habitu deserat septa monasterii ad vagandum cum in intentione redeundi aut etiam animo intrandi religionem aliam, quantumvis laxiorem contra juris canonici dispositionem. Excipitur, ut supra diximus, diocesis Gandavensis, in quâ peccatum reservatum committit, qui vel ad vagandum, vel ut contra jus ad aliam religionem transeat, dimittit habitum.

3. Idem, si septis monasterii physicè egressus ad se et suum conventum per Dei gratiam tempèstivè redeat seu reducat. sine morali recessu per spatium considerabile loci vel temporis. Ratio est quia talis recessus, licet in foro interno sit mortalis ob malam monachi intentionem, non censetur tamen apostasia consummata, quae moralem recessum exigit, argum. c. *Divortium*, de Pœnitent., dist. 4, ubi dicitur quòd

brevi reversus recessisse non videatur, si *brevi reversa est uxor, nec divertiisse videtur*. Quot autem passibus debeat religiosus à conventu discessisse, non potest physicè deliniri. Existimat Bordonus non sufficere mediam horam, seu potius leucam. Rectius existimat Coriolanus id esse relinquendum prudentis arbitrio.

6. Idem de eo qui invalidè professus defectu ætatis, libertatis vel alterius necessariò requisitæ conditionis, invito superiore aufugeret. Interim concilium Tridentinum, sess. 25 de Regularibus, cap. 19, præcipit, puniri tanquàm apostatam, qui etiam infra primum quinquennium ab emissâ professione, prætextu similis impedimenti dimiserit habitum, non deductis antea, quas prætendit, causis coram superiore suo et ordinario.

257. — 7. Religiosus exemptus ab ordinariâ jurisdictione episcopi, si deserat per apostasiam institutum suum, non incurrit casum episcopo, sed suo superiori reservatum; Chapeauville, q. 3; Manigart 258; Paradis. n. 50. Colligitur manifestè ex decreto Clem. VIII, quo superioribus regularibus potestas datur reservandi apostasiam à religione; quæ potestas risui serviet, si reservans ipse ab hujus apostasiæ delicto non possit absolvere.

8. Ad reservatam apostasiam ab ordine majori requiritur animus laicalis vitæ; quare si habitum dimittat clericus ex levitate, petulantia, vel alio fine, qui non excludat intentionem vitæ et statûs clericalis, non erit casus; Chapeauville, q. 1; Arsdekin et Manigart, sup. Paradis. n. 11.

9. In nullâ diœcesi casu reservato tenetur clericus minorum ordinum, non habens beneficium ecclesiasticum, si habitum clericalem dimittat ex fine laicalis vitæ; Chapeauville, Manigart, Paradis. Aut si quidem sit beneficiatus, sed simul cum habitu dimittat beneficium. Idem.

10. Probabilius committit peccatum reservatum in Antuerpiensi, Buscoducensi, Coloniensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurensi, et Ruræmundensi clericus minorum ordinum, qui retineat beneficium ecclesiasticum dimisso habitu ex fine vivendi laicaliter. Secûs dicendum pro Cameracensi et Gandavensi.

§ 5. Objectiones solute.

258. — 1. Objicies : Si tres species apostasiæ censerentur reservatæ sub vocabulo, *apostasia*, simpliciter expresso, quare non etiam quarta, quæ est à charitate vel obedientiâ per peccatum mortale vel gravem transgressionem præcepti graviter obligantis? Certè S. Thomas, sup. citatus, recenset inter species apostasiæ, etiam illam quæ est à charitate. — Resp. verbis Sylvii, Bannez et aliorum sup., obstare usum communem theologorum, apud quos nomen apostatæ hodiè invidiosus est, quam ut tribui solcat cuilibet peccatori, etiam graviori.

259. — 2. Objicies ex MSS. olim Lovanii dictatis : Nihil sequitur ex auctoritatibus Boudart, Chapeauville, Notau, etc., supra adductis, nisi tres illas apostasiæ species reservatas esse in illis diœcesibus, pro quibus scripserunt auctores memorati, qui episcopo-

rum suorum mentem potuerunt habere perspectam; quod non est extendendum ad alias diœceses, in quibus non constat de eadem mente vel intentione episcoporum. — Respond. : Cum in diœcesi Tornacensi, pro quâ scripsit Boudart; Leodiensi, pro quâ scripserunt Chapeauville, Notau, etc., reservetur simpliciter vocabulo *apostasia*, rectè horum auctorum iudicium extenditur ad cæteros episcopatus, in quibus eodem vocabulo idem casus reservatus est. Neque ad rem facit quod additur, auctoribus illis episcoporum suorum mentem potuisse esse perspectam; quia vel agitur de mente episcoporum, prout exterius exprimitur, vel prout interiùs retinetur. Si primum, manifestum est eandem esse mentem episcoporum Tornacensis, Leodiensis, Mechliniensis et reliquorum. Si secundum, id est, si agatur de mente illorum episcoporum quatenus vel animo retentâ, vel privatim significatâ, eatenus non poterit esse regula necessaria confessarii vel penitentis.

260. — 3. Objicies : Plurimi auctores, inter quos eximius Steyaert, censent per apostasiam simpliciter expressam intelligi illam duntaxat speciem quæ est à fide. *Apostasia*, inquit Steyaert, explicans hunc casum, quatenus in provinciâ Mechliniensi reservatum, *nempe à religione, v. g., ad Judaismum, Turcismum, etc.; ita propriè sumitur et à casu hæresis differt*. Ergo iudicio Steyaerti illa sola apostasia est propriè sumpta, quâ receditur à fide catholica. — Respondeo : Non negamus auctores aliquos aliter opinari, sed (quantùm nobis apparet) minùs probabiliter. Quod at tinet eximium Steyaert si rectè inspicatur, non docet quod objectione prætenditur : cum enim ait apostasiam à religione, v. g., ad Judaismum, esse propriè sumptam, nullatenus significat, apostasiam ob ordine sacro vel religiosâ professione esse improprè dictam, sed lapsum in hæresim esse improprè apostasiam, id quod etiam superiùs diximus. Itaque Steyaert præscindit ab hac questione, an recessus temerarius ab ordine vel professione contineatur sub apostasiâ simpliciter reservatâ; affirmans interim, quod est certum, sub illo vocabulo reservari recessum à fide, non qualemque, v. g., in hæresim, sed qui fit à totâ fide, v. g., ad Judaismum, quia ille solus est *apostasia à fide propriè dicta*.

261. — 4. Objicies S. Thomam sup. O : *Si à fide discidat, homo, tunc omninò à Deo retrocedere videtur, et idè simpliciter et absolutè est apostasia, per quam aliquis discedit à fide, quæ vocatur apostasia fidei; et secundùm hunc modum apostasia simpliciter dicta ad infidelitatem pertinet*. Ergo, juxta S. Thomam non est vera et propriè dicta apostasia, si quis recedat solummodò à clericatu vel religione. — Respondeo negando consequentiam : non enim prætendit S. Thomas in utroque ultimo casu non esse verum apostatam; sed non recedere à Deo *simpliciter* sive in totum, in quem modum recedit à Deo desertor fidei : qui enim religionem vel sacrum ordinem deserit, recedit quidem à Deo quoad vinculum claritatis, item quoad vinculum supererogatorum, quod spontè se obligavit, atque hæc ratio est verus et propriè dictus apostata; sed cum

nihilominus possit manere Deo conjunctus quoad vinculum fidei, hinc nondum *simpliciter* seu in totum deserit Deum. At si insuper fidem abneget, tunc neque vinculo fidei, neque vinculo charitatis manet Deo conjunctus, atque ita *simpliciter* recedit à Deo et proinde solus fidei desertor hoc sensu est *simpliciter* apostata. Hanc esse mentem doctoris Angelici colligitur ex contextu : *Contingit, inquit, aliquem apostatare à Deo, retrocedendo à religione quam professus est, vel ab ordine quem suscepit; et hæc dicitur apostasia religionis vel ordinis... Quibus duabus apostasiis existentibus, adhuc potest remanere homo Deo conjunctus per fidem; sed si à fide discedat, tunc omnino à Deo retrocedere videtur.*

262. — 5. Objicies : Apostasia à fide non differt essentialiter ab hæresi : quod enim apostata deficiat à totâ fide, hæreticus ab aliquo illius articulo, fundat differentiam solummodò materialem penes magis et minus. Ergo in diocesisbus Antuerpiensi, Buscoduensi, Coloniensi, Leodiensi, Mechliniensi, Namurcensi, *apostasia à fide* videtur potius reservari sub hæresi quàm presenti casu. — Respond. 1^o : Ob hanc causam sic sentiunt Manigart, Paradis, Notau, volentes per *apostasiam* intelligi hoc loco illam solam quæ est ab ordine vel religione. — Respond. 2^o : Non est una omnium theologorum opinio de identitate essentiali hæresis et apostasiæ : oppositum enim docent Sylvester, verbo *Hæresis*, q. 2; Canus, l. 12, de Locis theologicis, c. 9, apud Sanchez in Decalogum, l. 2, c. 7, num. 16. Hoc certum, quòd differentiam sufficientem inter utrumque agnoscat Pontifex, ut per distinctos terminos anathemate feriat et *hæreticos* et à *fide apostatas*, § 1 Bullæ Cæne. Cur ergo eadem differentia episcopo non sufficiat, ut sibi separatim reservet hæresim et apostasiam à fide? Certè differentiam ad hunc effectum sufficientem expressis terminis agnoscunt Gandavensis, Cameracensis, et Ruræmundensis, ut supra videri potest.

263. — 6. Objicies : Jam aliquoties dictum fuit ad apostasiam à fide requiri totalem recessum ab eâdem : quod si verum sit, transiens à fide catholica ad Judaismum, non erit apostata; non enim deserit totam fidem, sed eam solummodò, quæ novo Testamento continetur. — Respondeo negando sequelam, ad cuius probationem dico desertorem esse totius fidei, quæ est propria Romano-catholicis : professio enim veteris Testamenti communis est catholicis et Judæis; Testamenti autem novi solis catholicis propria est.

CAPUT V.

DE BLASPHEMIA

§ 1. QUÆSTIO PRELIMINARIS. — *Quid, quotuplex, quale peccatum blasphemia?*

264. *Respondeo dicendum quòd nomen blasphemiam importare videtur quamdam derogationem alicujus excellentis bonitatis, et præcipue divinæ.* S. Thom., q. 13, art. 1, O. Itaque blasphemia generatim significat omne convicium et maledictum in aliquem præsertim alicujus dignitatis et excellentiæ, quo censu accipitur 1 Cor., 4 : *Blasphemamur et obsecramus*; et ad Titum 5 :

Admone illos.... neminem blasphemare, id est, ut exponit Hieronymus, maledicere et conviciari. Speciatim verò ex usu Patrum et theologorum accipitur strictiùs pro contumeliâ in Deum. Unde Augustinus, l. de Moribus Manich., cap. 11 : *Est autem blasphemia, cum aliqua mala dicuntur de bonis. Itaque jam vulgò blasphemia non accipitur, nisi mala verba de Deo dicere; de hominibus namque dubitari potest; Deus verò sine controversiâ bonus est.* Formaliter igitur et propriè definiri potest : *Contumeliosa locutio in Deum.* Proinde ad blasphemiam imprimis requiritur contumelia, quæ non est aliud quam alieni honoris aperta violatio. Requiritur secundò locutio, seu ut verbis derogetur honori divino; ex quo colligitur contumeliam esse genus blasphemie : contumelia enim generatim dicitur omnis inhonoratio, seu omne signum vel factum quo honori alterius derogatur : nam etsi potissimum fiat verbis, quæ significandi principatum obtinent, sæpè tamen fit aliis signis, ut ex usu probatorum auctorum constat et docet S. Thom., q. 72, art. 1. Alia est igitur contumelia verborum, alia factorum, ut si quis alteri in faciem spat, si alapa feriat, etc. Sed ea tantum contumelia blasphemiam constituit, quæ verbis agitur; verbis, inquam, formalibus aut virtualibus. Quare satis est si fiat scripturâ aut alio signo vocis vicario, v. g., musicâ, quâ sicuti Dei laudem enuntiamus, sic oppositam laudi blasphemiam exprimere possumus. Denique requiritur ad blasphemiam ut contumelia irrogetur Deo, scilicet directè vel indirectè, de quo infra. Ita Navarrus, c. 13, n. 81; Lessius, l. 2, c. 45, dub. 5, n. 24; Barbosa, part. 3, alleg. 51, n. 85 et seq.

265. Hinc constat blasphemiam esse speciem irreligiositatis, sive peccatum religioni oppositum per defectum, ex suo genere mortale gravissimum, imò ex levitate materiæ nunquam veniale : uti ex hac parte non potest esse peccatum veniale idololatria, infidelitas vel perjurium. Imò *pejus est* (inquit S. Aug., lib. contra mendacium adversus Priscillianistas, cap. 19) *blasphemare, quàm pejerare, quoniam pejerando falsè rei adhibetur testis Deus; blasphemando autem de ipso falsa dicuntur Deo. Tantò est autem quisque inexcusabilior, sive perjurus, sive blasphemus, quantò magis ea quæ pejerando vel blasphemando asserunt, falsò noverunt esse vel credunt.* Avertit tamen Suarez, l. 1 de Irreligiositate, cap. 6, n. 1, ut sit propriè blasphemia, debere proferri per modum convicii; aliàs si tantum materialiter vel ex levitate aut joco proferatur, censet fore peccatum levitatis et irreverentiæ, quod tamen limitat Sanchez, l. 2, c. 32, n. 2.

266. Et generatim Marchant, tom. 2, tr. 2, tit. 4, sect. 1, q. 3, in Append., concl. 6, docet excusationes speculativas, quæ à nonnullis doctoribus congeruntur ad excusandum blasphemos, utpote quòd verba illa sint velut interjectiones commoti animi, quòd ex præcipientiâ et pravâ consuetudine proferantur, à judicio practico et christiano esse rejiciendas : cum enim verba illa, prout hic et nunc proferuntur et audiuntur, nil

aliud præter blasphemiam formalem insinuant, gravem irreverentiam ingerunt; Deus utique non irridetur, et os blasphemii illum condemnat, quidquid sit de intentione ejus. Itaque quæ Deum vel Christum ejus tangunt, et falsitatem, vituperium, irrisionem, contemptum Dei sonant (etsi affectus omnis pravus deesset), de genere illorum sunt censenda, quæ non tantùm malè sonant, sed ex naturâ suâ horrenda sunt in ore Christiani, addeoque excusationem non admittunt. Præceptum sanè Dei est, non inhonorare Deum, quod ubique, semper et quibusvis circumstantiis obligat sub mortali, maximè cum sit per execrationes, irrisiones et contemptus. Nec levitas materiæ prætendi potest, ubi est objectum illud infinitæ bonitatis et supremæ sanctitatis; nec indeliberatio favet ei qui quidquid est, Dei est, et in illo vivit, movetur et est, à quo accipit vitam, inspirationem et omnia. Ita Marchant, ubi, quod de indeliberatione dicit, debet intelligi cum grano salis, ut patebit inferiùs.

267. Porrò quàm atrox et immane delictum sit blasphemia, docemur imprimis multiplici S. Scripturæ testimonio. Ob blasphemiam solebant Judei scindere vestimenta sua in ejus detestationem et execrationem, ut hoc signo sibi cor intimo dolore tangi et quasi scindi testarentur, Isaïæ 75, v. 4; Actorum 14, v. 13; Matt. 26, v. 65, ubi princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, et nullis jam ampliùs testibus esse opus significat ad Christum capitis condemmandum, postquam se Filium Dei nominasset. Ob blasphemiam filii mulieris Israelitidis præcepto Domini lapidibus fuit obrutus, Leviticus 24, v. 14, et v. 16, jubetur Moyses ad filios Israel dicere, *ut qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur*. Ob blasphemiam Antiochus insanabili et invisibili plagâ percussus fuit, 2 Machab., c. 9, ob blasphemiam Sennacherib cum 185,000 per Angelum Domini cæsus est, Isaïæ 37, v. 36; ob blasphemiam et contemptum Dei Israel, Holofernes manu femine trucidatus est, Judith, c. 15. Item omnem blasphemiam tollendam monet Apostolus, Ephes. 4, v. 31, Coloss. 3, v. 8, Tit. 3, v. 2, et in ejusdem horrorem declarat, 1 Timoth., 4, quòd Hymenæum et Alexandrum tradiderit Satanæ, *ut discant non blasphemare*. Varii insuper blasphematores varias dederunt pœnas pro eodem crimine. Blasphemus Pharaon, dicens: *Non novi Dominum*, mersus est in mari Rubro. Syri dicentes: *Deus montium est Dominus eorum, et non est Deus vallium*, multi à paucis Israelitis in valle prælio cæsi sunt, 5 Reg., 20. Blasphemus antichristus dejicitur in tartara, Apoc. 15, v. 6, et 19, v. 20. Imò ipse Nabuchodonosor, viso fornacis Babylonici miraculo, posuit *hoc decretum, ut omnis populus, tribus et lingua, quæcumque locuta fuerit blasphemiam contra Deum... dispereat, et domus ejus vastetur*. Daniel., 5, v. 96.